
GA ČR, č. 409/05/2589, Pravicová a antidemokratická kritika 
prvorepublikové čs. demokracie a její nositelé,  
řešitelka doc. Eva Broklová, DrSc.  

 

základní informace o grantu 

 

Anotace 

 

Základem výzkumného projektu byla otázka, jak silné byly případné antidemokratické proudy 

v agrární, národně demokratické a lidové straně ve třicátých letech první republiky, zda je 

vzhledem k těmto antidemokratickým silám možné pokládat uvedené politické strany za 

součást demokratického politického spektra. Tři studie, které vznikly v rámci řešení projektu 

jsou založeny na teoretické reflexi analyzovaných problémů, studiu dosavadní literatury a 

relevantních pramenů, zejména archivního materiálu, tisku a memoárů.  

Členové týmu došli při zpracování problematiky jednotlivých politických stran k závěru, že 

přes existenci protofašistických skupin jdoucích napříč politickými stranami a uplatňujících se 

v různé míře v uvedených politických stranách, se nepotvrdily předpoklady některých 

badatelů o antidemokratickém charakteru těchto stran a o významné váze autoritativního 

potenciálu v české společnosti, který vedl v pojetí jedněch k fašizaci státu, případně podle 

druhých k rychlému rozpadu demokratického systému po Mnichově.  

 

 

Publikace 

 

BROKLOVÁ, Eva. Česká politická pravice a krize demokracie 30. let. In Na pozvání 

Masarykova ústavu 5. Praha: Masarykův ústav a Archiv AV ČR, v. v. i., 2007, s. 99–100. 

 

BROKLOVÁ, Eva. Agrární strana a demokracie (sonda). In Na pozvání Masarykova ústavu 5. 

Praha: Masarykův ústav a Archiv AV ČR, v. v. i., 2007, s. 101–113.  

 

PEHR, Michal. Lidovci a demokracie. In Na pozvání Masarykova ústavu 5. Praha: Masarykův 

ústav a Archiv AV ČR, v. v. i., 2007, s. 114–124. 

 

TOMEŠ, Josef. Národní sjednocení v mnichovské krizi roku 1938. Svědectví Františka Ježka. 

In Na pozvání Masarykova ústavu 5. Praha: Masarykův ústav a Archiv AV ČR, v. v. i., 2007, 

s. 125–144. 

 

BROKLOVÁ, Eva; TOMEŠ, Josef; PEHR, Michal. Agrárníci, národní demokraté a lidovci 

ve druhém poločase první Československé republiky. Praha: Masarykův ústav a Archiv AV 

ČR, v. v. i., 2008, 267 stran. ISBN 978-80-86495-47-7.  


